
山内診療所

Ｎｏ

施設名

建物構成 保健室・医務室・衛生室

所在地

所管課 まちづくり推進部 山内市民サービス課

横手市山内平野沢字相野々3番地1

339 施設カルテ

大分類 医療施設

医療施設

診療所

3

中分類

小分類

1

1

再配置方針

建物延床面積

長寿 建築年月日

構造 鉄骨造 建物延床面積

昭和53年3月20日

239.27 ㎡

経過年数 残存年数 標準耐用年数 目標耐用年数38 年 57 年

2025年3月31日作成

指定緊急避難場所及び指定避難所

設置目的 住民の疾病予防及び治療を行い、その健康保持増進のため。

関係条例等 横手市営診療所設置条例

洪水 土砂 地震 火災無 無 無 無

施
設
外
観
等

施
設
維
持
管
理
費
情
報
（単
位
：円
）

建物用途 校舎等（教室棟・特別教室棟）

年間利用
状況等(人)

賃金
修繕費等
光熱水費
燃料費
通信運搬費
委託料
指定管理料
賃借料
手数料
消耗品費
保険料
原材料費
備品購入費

小計
人件費(参考)

合計
年間収入

再配置方針
スケジュール

46 年 -8 年

敷地区分 市有地

／年度項目

運営形態 直営 委託・指定管理先

2019（R1）

0

0

97,300

0

0

0

16,442

0

0

7,128

0

22,581

0

0

143,451

0

143,451

6,023

2020（R2）

0

0

147,439

0

0

0

182,998

0

0

7,260

0

4,886

0

0

342,583

0

342,583

4,888

2021（R3）

331,544

0

331,544

0

0

4,832

0

7,260

0

0

203,952

0

0

0

115,500

0

0

5,094

2022（R4）

215,850

0

215,850

0

0

4,936

8,855

7,260

0

0

182,864

0

0

0

11,935

0

0

4,641

2023（R5）

0

0

8,200

0

0

0

19,717

0

0

8,465

39,050

5,117

0

0

80,549

0

80,549

4,070

2024（R6）

0

0

39,600

0

0

0

177,775

0

0

173,410

7,700

5,294

0

0

403,779

0

403,779

3,594

2021
R3

2022
R4

2023
R5

2024
R6

2025
R7

2026
R8

2027
R9

2028
R10

2029
R11

2030
R12



施設利用状況 （時間帯別年間利用率） ※利用率が空欄の施設は、詳細の集計を行っていません

9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:008:00部屋名／使用時間

山内診療所

Ｎｏ

施設名

339 施設カルテ 2025年3月31日作成



山内三又診療所

Ｎｏ

施設名

建物構成 保健室・医務室・衛生室

所在地

所管課 まちづくり推進部 山内市民サービス課

横手市山内三又字甲下村75番地2

340 施設カルテ

大分類 医療施設

医療施設

診療所

3

中分類

小分類

1

1

再配置方針

建物延床面積

維持 建築年月日

構造 木造 建物延床面積

昭和54年10月25日

74.37 ㎡

経過年数 残存年数 標準耐用年数 目標耐用年数24 年 ‐

2025年3月31日作成

指定緊急避難場所及び指定避難所

設置目的 住民の疾病予防及び治療を行い、その健康保持増進のため。

関係条例等 横手市営へき地診療所設置条例

洪水 土砂 地震 火災無 無 無 無

施
設
外
観
等

施
設
維
持
管
理
費
情
報
（単
位
：円
）

建物用途 校舎・体育館・倉庫　ほか

年間利用
状況等(人)

賃金
修繕費等
光熱水費
燃料費
通信運搬費
委託料
指定管理料
賃借料
手数料
消耗品費
保険料
原材料費
備品購入費

小計
人件費(参考)

合計
年間収入

再配置方針
スケジュール

45 年 -21 年

敷地区分 市有地

／年度項目

運営形態 直営 委託・指定管理先

2019（R1）

0

124,820

12,960

28,769

3,128

31,056

45,000

0

14,545

0

2,045

8,268

0

0

270,591

0

270,591

448

2020（R2）

0

0

11,000

28,279

2,732

30,759

239,180

0

14,545

0

3,539

3,637

0

0

333,671

0

333,671

260

2021（R3）

379,485

0

379,485

153,780

8,000

3,705

0

0

0

0

139,440

30,213

3,722

29,625

11,000

0

0

252

2022（R4）

186,774

0

186,774

0

0

3,748

0

0

14,205

0

109,126

30,014

0

29,681

0

0

0

247

2023（R5）

0

0

7,000

28,074

0

30,443

70,590

0

0

0

0

3,862

0

0

139,969

0

139,969

211

2024（R6）

0

0

0

28,585

4,118

31,289

143,705

0

0

0

0

3,977

0

0

211,674

0

211,674

155

2021
R3

2022
R4

2023
R5

2024
R6

2025
R7

2026
R8

2027
R9

2028
R10

2029
R11

2030
R12



施設利用状況 （時間帯別年間利用率） ※利用率が空欄の施設は、詳細の集計を行っていません

9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:008:00部屋名／使用時間

山内三又診療所

Ｎｏ

施設名

340 施設カルテ 2025年3月31日作成


