

No	339	施設カルテ					2025年3月31日作成												
施設名	山内診療所																		
大分類	3 医療施設			建物構成	保健室・医務室・衛生室														
中分類	1 医療施設			所在地	横手市山内平野沢字相野々3番地1														
小分類	1 診療所			所管課	まちづくり推進部 山内市民サービス課														
再配置方針	長寿			建築年月日	昭和53年3月20日														
構造	鉄骨造			建物延床面積	239.27 m ²														
経過年数	46年	残存年数	-8年	標準耐用年数	38年	目標耐用年数	57年												
再配置方針 スケジュール	2021 R3	2022 R4	2023 R5	2024 R6	2025 R7	2026 R8	2027 R9	2028 R10	2029 R11										
建物用途	校舎等(教室棟・特別教室棟)					敷地区分	市有地												
運営形態	直営	委託・指定管理先																	
設置目的	住民の疾病予防及び治療を行い、その健康保持増進のため。																		
関係条例等	横手市営診療所設置条例																		
指定緊急避難場所及び指定避難所			洪水	無	土砂	無	地震	無	火災										
施設外観等																			
施設維持管理費情報 (単位:円)	項目／年度	2019(R1)	2020(R2)	2021(R3)	2022(R4)	2023(R5)	2024(R6)												
	賃金	0	0	0	0	0	0												
	修繕費等	97,300	147,439	115,500	11,935	8,200	39,600												
	光熱水費	0	0	0	0	0	0												
	燃料費	0	0	0	0	0	0												
	通信運搬費	0	0	0	0	0	0												
	委託料	16,442	182,998	203,952	182,864	19,717	177,775												
	指定管理料	0	0	0	0	0	0												
	賃借料	0	0	0	0	0	0												
	手数料	7,128	7,260	7,260	7,260	8,465	173,410												
	消耗品費	0	0	0	8,855	39,050	7,700												
	保険料	22,581	4,886	4,832	4,936	5,117	5,294												
	原材料費	0	0	0	0	0	0												
	備品購入費	0	0	0	0	0	0												
小計		143,451	342,583	331,544	215,850	80,549	403,779												
人件費(参考)		0	0	0	0	0	0												
合計		143,451	342,583	331,544	215,850	80,549	403,779												
年間収入		0	0	0	0	0	0												
年間利用状況等(人)		6,023	4,888	5,094	4,641	4,070	3,594												

No	339	施設カルテ	2025年3月31日作成
施設名	山内診療所		

施設利用状況（時間帯別年間利用率）

※利用率が空欄の施設は、詳細の集計を行っていません

部屋名／使用時間 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00

No	340	施設カルテ					2025年3月31日作成												
施設名	山内三又診療所																		
大分類	3 医療施設			建物構成	保健室・医務室・衛生室														
中分類	1 医療施設			所在地	横手市山内三又字甲下村75番地2														
小分類	1 診療所			所管課	まちづくり推進部 山内市民サービス課														
再配置方針	維持			建築年月日	昭和54年10月25日														
構造	木造			建物延床面積	74.37 m ²														
経過年数	45 年	残存年数	-21 年	標準耐用年数	24 年	目標耐用年数	-												
再配置方針 スケジュール	2021 R3	2022 R4	2023 R5	2024 R6	2025 R7	2026 R8	2027 R9	2028 R10	2029 R11	2030 R12									
建物用途	校舎・体育館・倉庫 ほか					敷地区分	市有地												
運営形態	直営		委託・指定管理先																
設置目的	住民の疾病予防及び治療を行い、その健康保持増進のため。																		
関係条例等	横手市営へき地診療所設置条例																		
指定緊急避難場所及び指定避難所			洪水	無	土砂	無	地震	無	火災	無									
施設外観等	  																		
施設維持管理費情報(単位：円)	項目／年度	2019(R1)	2020(R2)	2021(R3)	2022(R4)	2023(R5)	2024(R6)												
	賃金	124,820	0	0	0	0	0												
	修繕費等	12,960	11,000	11,000	0	7,000	0												
	光熱水費	28,769	28,279	29,625	29,681	28,074	28,585												
	燃料費	3,128	2,732	3,722	0	0	4,118												
	通信運搬費	31,056	30,759	30,213	30,014	30,443	31,289												
	委託料	45,000	239,180	139,440	109,126	70,590	143,705												
	指定管理料	0	0	0	0	0	0												
	賃借料	14,545	14,545	0	14,205	0	0												
	手数料	0	0	0	0	0	0												
	消耗品費	2,045	3,539	0	0	0	0												
	保険料	8,268	3,637	3,705	3,748	3,862	3,977												
	原材料費	0	0	8,000	0	0	0												
	備品購入費	0	0	153,780	0	0	0												
小計		270,591	333,671	379,485	186,774	139,969	211,674												
人件費(参考)		0	0	0	0	0	0												
合計		270,591	333,671	379,485	186,774	139,969	211,674												
年間収入		0	0	0	0	0	0												
年間利用状況等(人)		448	260	252	247	211	155												

No	340	施設カルテ	2025年3月31日作成
施設名	山内三又診療所		

施設利用状況（時間帯別年間利用率）

※利用率が空欄の施設は、詳細の集計を行っていません

部屋名／使用時間 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00